
POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 17 del 18-02-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP 
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 17  DEL  18-02-2017 
 

Reg. generale n. 104 del 18-02-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SISTEM A DI 
VIDEOSORVEGLIANZA E DEGLI IMPIANTI ANTIFURTO  DI PR OPRIETA' 
DEL COMUNE DI TREIA.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che l’impiego efficace della tecnologia a supporto delle attività 
delle forze dell’ordine sul territorio ha riscontrato rilevanti benefici quali l’alto effetto 
deterrente, il monitoraggio discreto, il controllo di vaste aree in tempi ristretti, 
l’ottimizzazione delle risorse umane e dei costi di difesa del territorio, la visione, anche 
in condizioni proibitive, di aree remote, la documentazione di eventi e la individuazione 
degli autori dei crimini; 

 
VALUTATO che l’esperienza dei comuni che impiegano da diversi anni tali 

tecnologie è decisamente positiva ed ha portato le Amministrazioni pubbliche e le 
organizzazioni private a orientarsi verso l’adozione di questi sistemi di controllo, in 
soluzione digitale, stante la nitidezza e la migliore soluzione grafica delle immagini; 

 
PREMESSO che ai sensi delle normative vigenti in materia, il sistema di 

videosorveglianza ed i presidi di videoripresa necessitano di verifiche periodiche di 
efficienza al fine di garantirne la regolare funzionalità nel rispetto delle prescrizioni della 
normativa di settore; 

 
PREMESSO che l’articolo 1, comma 501, della legge di stabilità n. 208/2015, 

pubblicata nella GU n. 302 del 30/12/2015, introduce la possibilità per tutti i comuni non 
capoluogo di provincia, indipendentemente dal numero di abitanti, di effettuare in 
maniera autonoma acquisti fino a 40.000 euro per beni, servizi e lavori; 

 
PRESO ATTO che viene eliminato il limite minimo dei 10.000 abitanti per poter 

procedere autonomamente ad acquisti sotto 40.000,00 euro, fornendo una soluzione a 
breve termine per quanto riguarda in particolare gli affidamenti di lavori di piccola entità, 
pur nella consapevolezza che è la soluzione funzionale agli Enti, per garantire la 
continuità della propria attività e per favorire i risparmi di spesa; 

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 

dal decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 17 del 18-02-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma (art. 26, comma 3, legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
del D.L. n. 95/2012 (L. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 
(L. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa 
di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 
del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 
1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 
52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto-
legge n. 95/2012; 

 
DATO ATTO  che non ci sono convenzioni Consip attive per servizi manutentivi 

dell’impianto di videosorveglianza; 
 
RITENUTO , pertanto, dover provvedere all’affidamento del servizio di 

manutenzione per il periodo marzo 2017 – febbraio 2018, di tutta l’impiantistica e 
componentistica del sistema di videosorveglianza di proprietà del Comune di Treia con 
telecamere installate nella frazione di Passo di Treia, Treia capoluogo, Chiesanuova, 
isola ecologica ubicata in c.da SS.Crocifisso: 

- manutenzione ordinaria e straordinaria ed assistenza tecnica in genere con 
sviluppo degli hardware e software; 

- assistenza telefonica attraverso canale dedicato; 
- teleassistenza a remoto: comporta la possibilità al tecnico di accedere da 

remoto alla rete telematica dell’impianto, per operazioni di assistenza in 
genere, manutenzione software, monitoraggio, diagnosi; 

- garanzia dell’intervento nelle 24 ore lavorative successive alla segnalazione; 
- manutenzione programmata con cadenza concordata per operazioni di 

manutenzione ordinaria al fine di garantire la piena efficienza dell’impianto; 
- disponibilità del materiale immediata al fine di garantire continuità e ripristino 

immediato del servizio; 
- trasferta gratuita e costo orario dell’intervento ridotto (€ 39,00 IVA esclusa); 
- pacchetto di n. 6 interventi con funzioni manutentive o attività ausiliare di 

polizia giudiziaria; 
- manutenzione sistemi antifurto installati presso il Teatro comunale, la Chiesa 

di San Filippo, l’Accademia Georgica, la Pinacoteca e il Museo Archeologico; 
 
DATO ATTO che con determina n. 59/355 del 16/06/2016 del Funzionario 

responsabile del Settore “Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” si è 
provveduto alla stipula di una convenzione per l’assistenza e la manutenzione della rete 
informatica comunale per il periodo giugno 2016 - maggio 2017; 

 
RITENUTO  necessario provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione 

tramite la modalità dell’ordine diretto (OdA), anche in considerazione dell’esiguo valore 
economico del servizio, individuando la ditta fornitrice nella ditta Kreasistemi, con sede 
in Corridonia (MC), via dell’Industria n. 129, p.iva 01855310437, presente nel mercato 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 17 del 18-02-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

elettronico della pubblica amministrazione, esaminate le offerte economiche, le 
caratteristiche tecnico-qualitative dei prodotti e le condizioni generali di vendita, in 
considerazione dell’entità dell’impegno assunto; 

 
DATO ATTO  che: 

• ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, è 
stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di 
gara assegnato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture (CIG ZCB1D70BA9); 

• ai sensi dell’articolo 16-bis, comma 10, della legge 2/2009, si procederà a richiedere 
alla ditta fornitrice del materiale il documento unico di regolarità contributiva 
(DURC) prima della liquidazione della relativa fattura; 

• nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per la violazione, da parte 
dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi 
titolo, degli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’articolo 2, 
comma 3, del d.P.R. n. 62/2013 Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e del 
Codice di comportamento del Comune di Treia, adottato con deliberazione del 
Commissario prefettizio con i poteri di Giunta comunale n. 18 del 27 dicembre 2013; 

• l’amministratore unico Fioretti Roberto, nato a XXXXXXXX (MC) il ../../…., 
residente a XXXXXXX (MC), via XXXXXXX, n. XX, ha dichiarato di non aver 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto del Comune di Treia per il triennio successivo alla conclusione 
del rapporto di lavoro; 

 
RICHIAMATO  il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
 
VISTO  l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTA  la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTO  il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016 di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali); 

 
CONSIDERATO  che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica 

della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI  gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA  la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di PROCEDERE all’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di 

videosorveglianza di proprietà comunale e degli impianti antifurto installati a tutela 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 17 del 18-02-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

del Teatro comunale, della Chiesa di San Filippo, dell’Accademia Georgica, della 
Pinacoteca e del Museo Archeologico, alla ditta Kreasistemi, con sede in Corridonia 
(MC), via dell’Industria n. 129, p.iva 01855310437, presente nel mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, per il periodo marzo 2017 - febbraio 2018, mediante 
commissione d’ordine da effettuarsi sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione. 

 
3. di DARE ATTO che: 

- per espressa convenzione tra le parti, la sottoscrizione della determina di 
affidamento da parte della ditta affidataria avrà valore di contratto tra le stesse; 

- la sottoscrizione formale della determina da parte del rappresentante legale 
equivale ad accettazione della clausola che comporta la risoluzione espressa del 
contratto per violazione da parte dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi 
dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento di 
cui al combinato disposto dell’articolo 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e del Codice di comportamento 
del Comune di Treia, adottato con deliberazione del Commissario prefettizio con i 
poteri di Giunta comunale n. 18 del 27 dicembre 2013; 

- il rappresentante legale Fioretti Roberto, nato a XXXXXXXX (MC) il ../../…., 
residente a XXXXXXX (MC), via XXXXXXX, n. XX, dichiara di non aver 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto del Comune di Treia per il triennio successivo alla conclusione 
del rapporto di lavoro; 

- ai sensi dell’articolo 75 del d.P.R. n. 445/200, qualora in seguito a controlli 
effettuati d’ufficio dall’Amministrazione emergesse la non veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni sostitutive rese dalla ditta aggiudicataria, questa decadrà da 
ogni beneficio conseguente l’adozione del presente provvedimento; 

- si provvederà, per quanto di competenza, agli obblighi sanciti dal decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ed alla pubblicazione di cui 
all’articolo 1, comma 32, della legge 192/2012; 

- il Funzionario responsabile del procedimento è la Dott.ssa Barbara Foglia, 
responsabile del V Settore Polizia locale ed amministrativa – Commercio – Suap; 

 
4. di IMPEGNARE  la spesa di € 3.635,14, IVA inclusa, al capitolo 130117 “Spese per 

prevenzione criminalità del territorio” del bilancio 2017, sul quale sussiste adeguata 
disponibilità finanziaria; 

 
5. di TRASMETTERE  il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA 

 
 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 17 del 18-02-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 18-02-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
29-04-2017. 
 

Treia, lì 14-04-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 14-04-2017 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


